» la persona, che verrà deputata da
» Monsig. Arcivescovo, e Vescovo, e
» che la detta Confraternita contribuis-
» ca le spese necessarie per il mante-
» nimento di detta Cappella, Altare,
» Suppellettili sagre, e purchè li sud-
» detti Statuti non siano contrarj alli
» Sagri Canon della S. Chiesa, e sen-
» za pregiudizio del dritto del terzo.
» Carpentrasso 7. Novembre 1746. Si-
» bous Avv. Gen. e Promotore Fiscale.
» Monsig. Arcivescovo, e Vescovo di
» Carpentrasso considerata la presente
» supplica presentata dagli Orefici di
» detta Città, e li Statuti ivi enuncia-
» ti, e la Visa dell'Avvocato Fiscale ha
» accordato loro la richiesta grazia;
» sotto però le proteste d'esso Procu-
» rator Fiscale, ed ha ordinato, che
» il tutto sia Registrato negli Atti del-
» la Cancellaria, essendosi sottoscritto.
» A. Carpentrasso 7. Novembre 1746.
» Dal Palazzo Vescovile D. M. Arcive-
» scovo e Vescovo di Carpentrasso. De-
» Villario Notaro, e Segr. Reg.

§. 3. Cum autem sicut eadem ex-
positio subjungebat, dicti Exponentes,
Statuta hujusmodi quo firmitus subsistant,
et serventur exactius, Apostolicæ con-
firmationis Nostræ patrocínio commu-
niri summopere desiderent. Nos spe-
cialè ipsi Exponentibus gratiam fac-
cere volentes, et eorum singulare per-
sonas a quibusvis excommunicationis,
et interdicti, aliisque Ecclesiasticis cen-
suris, Sententiis, et pœnis quovis mo-
do, et quacumque de causa latis, si-
quas forte incurrerunt, hujus tantum-
rei gratia absolventes, et absolutum fore
censentes, supplicationibus eorum
nomine Nobis humiliter porrectis in-
clinati, præinserta statuta, ac omnia,
et singula in eis contenta, Auctoritate
Apostolicæ, tenore præsentium confir-
mamus, et approbamus, illisque invio-
labilis Apostolicæ firmitatis robur adji-
cimus, omnesque, et singulos juris, et
facti defectus, si qui desuper interven-
runt, supplemus, et sanamus.

§. 4. Decernentes easdem præsen-
tes Literas semper firmas, validas, et
efficaces existere, et fore, suosque ple-
narios, et integros effectus sortiri, et
obtinere, ac illis, ad quos spectat, et
pro tempore quacumque spectabit
in omnibus, et per omnia plenissime
suffragari, et ab eis respective invio-
labiliter observari, sicque in præmis-
sis per quoscumque Judices Ordinarios,
et Delegatos, etiam Causarum Palatii
Apostolici Auditores judicari, et defi-
niri debere, ac irritum, et inane si

Rescriptum
Ordinarii, quo
supra relata
statuta confir-
matur, et
Aurificum
Confraternita-
tis erectio ap-
probatur.

Apostolica
confirmatio
Statutorum, et
erectionis Con-
fraternitatis.

Clausula
sublata, et de-
cretum irri-
tans.

secus super his, a quocumque quavis auctoritate, scienter, vel ignoranter contigerit attentari.

Contrario-
rum derogatio.

§. 5. Non obstantibus Constitutionibus Apostolicis, ac quatenus opus sit Civitatis, et Comitatus hujusmodi, ac Universitatis prædictæ, etiam juramento, confirmatione Apostolica, vel quavis firmitate alia roboratis statutis, et consuetudinibus; privilegiis quoque indultis, et Literis Apostolicis, Superioribus, et personis, sub quibuscumque tenoribus, et formis, ac cum quibusvis etiam derogatoriis derogatoriis, aliisque efficacioribus, efficacissimis, ac insolitis clausulis, irritantibusque, et aliis Decretis in genere, vel in specie, ac aliis in contrarium quomodolibet concessis, approbatis, et innovatis, quibus omnibus, et singulis illorum tenores, præsentibus pro pleae, et sufficienter expressis, ac de verbo ad verbum insertis habentes, illis alias in suo robore permansuris, ad præmissorum effectum, hac vice dumtaxat specialiter, et expresse derogamus, cæterisque contrariis quibuscumque. Datum Romæ apud Sanctam Mariam Majorem, sub Annulo Piscatoris, die Decima secunda Decembris, Millesimo Septingentesimo quinquagesimo Octavo, Pontificatus Nostri Anno primo.

LXIX.

Dat. die 20.
Decemb. 1758.
Ann. I.

Privilegia, et facultates Communitati, et Hominiibus Civitatis Centi concessa a Clemente VIII. sub certis modis, et limitationibus declarantur, et corriguntur.

Literæ in formâ Brevis, quibus Clemens VIII. Comunitati, et Hominiibus Civitatis Centi concessit privilegia hic confirmata, habentur in præsentis integrè inserta.

Clemens PP. XIII.
Ad futuram rei memoriam.

Exordium

§. 1. **P**ræstantissima devotio, et sincera fides quas dilecti filii Communitas, et Homines Oppidi Civitatis nuncupatæ Nostræ Centi, Bononien Diæcesis, erga Apostolicam hanc Sanctam Sedem gerere comprobantur, ac paternus amor, præcipuaque charitas, qua Romani Pontifices Prædecessores Nostri semper illos sunt prosequuti, Nosterque

peculiaris erga Nostros, dictæque Sedis subditos animi affectus, haud dubie postulant, ut gratias, indulta, et privilegia, eis a Romanis Pontificibus Prædecessoribus prædictis concessa, quo firmiter subsistant Apostolici muniminis Nostri patrocinio, cum id a Nobis petitur, libenter constabilimus.

§. 2. Exponi siquidem Nobis nuper fecerunt dilecti filii Consules Oppidi Civitatis prædictæ, quod dudum ad Communitatis, et Hominum prædictorum favore, emanarunt quædam in simili forma Brevis expeditæ Literæ tenoris sequentis, videlicet = Foris = dilectis filiis Universitati, et Hominiibus Terræ Nostræ Centi = Intus vero = Clemens Papa VIII. Dilecti filii salutem, et Apostolicam Benedictionem. Ex consueta Romani Pontificis, et Apostolicæ Sedis benignitate, Nostros, et ejusdem Sedis Subditos favoribus, et gratis libenter prosequimur, prout eorum fidei, et devotionis sinceritas postulat, ac alias in Domino salubriter conspiciamus expedire. Hinc est, quod Nos vestris votis, quantum cum Domino possumus benigne annuere, ac vos, Nostris, et Apostolicæ Sedis beneficiis, in debita Nobis, ac eidem Sedî fide, ac devotione magis continere, et conservare volentes: Supplicationibus, vestro nomine Nobis humiliter correctis, inclinati ex diversis petitionibus eodem vestro nomine Nobis oblatis, hæc vobis concedenda duximus: Ut igitur arma, seu insignia istius Universitatis insignibus gentilitiis Domus Nostræ Aldobrandinæ, aut cujuscumque malueritis illorum partis, exornare valeatis, utque vestri Consules, solitas, et antiquas auctoritates, et præminentias, ac primum locum, immediate post Governatorem ejusdem, Terræ pro tempore existentem, retineant, et habeant, Auctoritate Apostolica, tenore præsentium perpetuo concedimus, et indulgemus. Consilium vero ejusdem Terræ juxta formam statutorum, ita ut cum sola licentia, et assistentia Governatoris (sine qua tamen nullam suscipere valeat deliberationem) quando-cumque libnerit, congregari possit: Statutaque præterea, et Ordinationes ipsius Terræ tam quoad Civilia, quam quoad Criminalia) dummodo tamen in usu, et licita sint, et honesta, ac Sacris Canonibus, et Constitutionibus Apostolicis, et Concilii Tridentini Decretis, nec non libertati Ecclesiæ, ac fidelitati, et obedientiæ Romanorum Pontificum, et S. R. E., Se-

Præces porre-
ctas.

Tenor Bre-
vis Clemen-
tis VIII., cu-
jus confirma-
tio postulatur.

disque Apostolicæ minime adversentur. (sine tamen præjudicio bannimentorum) auctoritate , et tenore prædictis perpetuo confirmamus , et approbamus , illisque perpetuæ , et inviolabilis Apostolicæ firmitatis robur adjicimus ; ac statuta damnorum datorum , cum duplicatione pœnarum Universitati vestræ , ac partibus , quibus damnum illatum fuerit , juxta formam Statutorum , applicandarum , ac etiam statuta , et provisiones Collegii Notariorum diætæ Terræ , pari modo in omnibus , et per omnia , et cum supradictis limitationibus confirmamus , et approbamus : Vobis præterea , ut nova statuta , et ordinationes prout rerum , et temporum qualitas exegerit , pro bono vestræ Universitatis regimine , quancumque vobis placuerit , (a pro tempore tamen Legato , seu Vice Legato Ferrariensi examinanda , et approbanda) facere ; utque circa bona divisibilia Casamaris , et Malafitti , vos liberam statuendi , et deliberandi juxta antiqua privilegia , et consuetudines , facultatem , sine tamen juris quaruncumque partium præjudicio habeatis , perpetuo similiter concedimus , et indulgemus : statuimus quoque , et ordinamus , ut circa Militum deputationem , istic servetur idem , quod servatur in reliquo Statu Nostro Ecclesiastico : circa autem provisiones Gubernatoris , et applicationem pœnarum condemnationum , Constitutiones Aldobrandinas nuncupatas , per dilectum filium Nostrum Petrum Sancti Nicolai in Carcere Diaconum Cardinalem Aldobrandinum nuncupatum , Nostrum secundum carnem ex fratre germano nepotem , ac in Civitate , et Ducatu Ferrariensi Nostrum , et diætæ Sanctæ Sedis de Latere Legatum , factas , servari volumus . Gubernatorem præterea istius Terræ , pro tempore existentem , in utroque , aut altero jurium Doctorem , qualificatum pro Officii qualitate esse , illumque , finito ejus officio , Sindicatui stare debere , neque fidem bene præstiti servitii , nisi finito Sindicatu hujusmodi obtinere posse : causas item quascumque Civiles , et Criminales , in prima instantia in dicta Terra , et quoad Civiles causas , in secunda instantia , in Tribunali appellationum deputato , seu deputando in Civitate , sub cujus Legatione dicta Terra pro tempore fuerit (salva tamen auctoritate Superioris quoad primas instantias hujusmodi) cognosci debere decernimus : Vobis præterea , ac singulis habitatoribus , et incolis Terræ Centi , ejusque Comitatus ,

et Districtus , ut ex quibuscumque Locis Civitatis , et Ducatus Ferrariensis , frumenta , blada , legumina , et alia annonæ genera , pro vestro , et eorum usus solutis gabellis solitis , libere extrahere possitis , licentiam , et facultatem impartimur . Præterea insuper salis in dicta Terra vendendi , ad tres quatenos pro qualibet Libra , quorum duo ad Cameram Apostolicam ; et unus ad vestram Universitatem pertineant , reducimus : ad hæc vobis , ut unum , vel plures exequutores , pro exactione creditorum diætæ Universitatis , deputare , et ad libitum removere . Utque unum Regestrum Instrumentorum diætæ Terræ , ad istar Regestri Civitatis Nostræ Bononiensis , erigere possitis , indulgemus : Præterea molituræ frumenti , et aliarum rerum molendarum pro usu habitatorum , et incolarum Terræ , Comitatus , et districtus prædictorum , ad sex pro centenario reducimus : Ac ipsis habitatoribus , et incolis , ut ad quæcumque loca Status Nostri Ecclesiastici molendi causa , de licentia tamen Camerarii , gratis illis concedenda , accedere possint , potestatem facimus : Et quibuscumque advenis , farinas in vestram Terram introducere , sine aliqua solutione , aut cujuscumque licentia , licitum esse volumus , et ordinamus : quibuscumque pariter ex vestris Civibus , ut fructus ex prædiis , et terris per eos possessis in Agro Bononiensi , quæ non gaudent privilegio quarti pro tempore colligendos (relicta tamen quarta illorum parte) inde libere extrahere : Utque inter Vos , et Bononienses , liberum quaruncumque rerum hinc inde commercium , solutis gabellis , existat ; Nec non ut Birruarios diætæ Terræ , ultra numerum decem , cassare , ad Nostrum tamen , et ejusdem Sedis beneplacitum valeatis : Ac demum ut liberum vobis , et cuicumque dictorum habitatorum , et incolarum sit , Follicellos , et Sericum , ex eadem Terra , ejusque Comitatu , et Districtu ad quæcumque (non tamen extra Statutum Ecclesiasticum) Loca deferre , ac de illis pro libito disponere , auctoritate , et tenore prædictis perpetuo concedimus , et indulgemus : Ac in præmissis omnibus , et singulis , uti a Nobis concessa , et ordinata sunt , perpetuo observari debere decernimus , et declaramus : Non obstantibus Constitutionibus , et Ordinationibus Apostolicis , ac quibuscumque statutis , et consuetudinibus , etiam juramento , confirmatione Apostolica , vel quavis firmitate alia roboratis , cæterisque contra-

riis quibuscumque. Datum Ferrariæ sub Annulo Piscatoris die vigesima prima Julii millesimo quinquagesimo Nongesimo Octavo Pontificatus Nostri Anno Septimo =

P. Card. Aldobrandinus.

§. 3. Cum autem sicut eadem expositio subjungebat, dicti Exponentes experientia compertum habeant, nonnullos abusus contra dispositionem prædictarum Literarum tractu temporis irrepsisse, ac propterea non solum dictas Literas per Nos confirmari, verum etiam decerni, et declarari, ne dilectus filius Noster Modernus, ac pro tempore existens in Civitate, et Ducatu Ferrarien. Noster, et Sedis Apostolicæ de Latere Legatus super præscripto habitationis requisito dispensare possit cum iis, qui ad divisionem, seu partitionem portionum, ac dimidiarum portionum honorum divisibilium terrarum Casamaris, et Malafitti, singulis viginti annis per Communitatem prædictam faciendam concurrunt, dictasque portiones, dimidiasque portiones eorum, qui in ipso oppido minime habitant, in beneficium, commodum, utilitatemque Communitatis hujusmodi in extinctionem æris alieni, quo ipsa Communitas gravata reperitur, omnino impendendas, applicandasque, assignari, ac a Curia Civitatis Ferrarien cognitionem Causarum in prima instantia cumulative una cum Governatore Oppidi Civitatis hujusmodi auferri, ac demum, ut ipsi exponentes cannabes extra Statum, Ditionemque Sedis Apostolicæ, absque tracta ab eodem Legato obtinenda, mittere valeant, per Nos concedere plurimum desiderent.

§. 4. Nos igitur ipsos exponentes specialibus gratis, et favoribus prosequi volentes, et eorum singulares personas a quibusvis excommunicationis, et interdicti, aliisque Ecclesiasticis censuris, Sententiis, et pœnis quovis modo, et quacumque de causa latis, si quas forte incurrerunt, hujus tantum rei gratia absolventes, et absolutum fore censentes, supplicationibus eorum nomine Nobis humiliter porrectis inclinati, præinsertas ejusdem Clementis Prædecessoris Literas, auctoritate Apostolica, tenore præsentium approbamus, et confirmamus hunc in modum, nempe quoad insignia Domus Aldobrandinæ, præminentiam in publicis Sessionibus, convocationem Consilii, Statutorum confirmationem tam eorum, quæ versantur circa Civilia, et Criminalia, quam quæ sunt Notariorum Collegii, facultatem sta-

tuendi legem, qua Milites sint deputandi, Gubernatoris conditionem, ejusque Syndicatum, jus deputandi Exequutores pro Creditorum exactione, eosque removendi, præteritum molituræ frumenti, aliorumque generum, jus ubicumque molendi intra Statum Ecclesiasticum, ac Birruariorum numerum moderandi, jus demum extrahendi Follicellos, et Sericum, approbata ulterius possessione, seu quasi extrahendi Cannabes, etiam extra Statum Ecclesiasticum, absque licentia, seu tracta, excepto tamen casu indigentia ejusdem Status, aut Legationis prædictæ, salvis juribus pro consueta solutione Gabellæ, seu Vectigalis transitus; quoad vero Statuta, quæ recipiunt damna data, volumus, et præcipimus, ut Constitutio fel. rec. Benedicti Papæ XIV. Prædecessoris Nostri in præmissis edita servari omnino debeat; quoad bona Casamaris, et Malafitti non admittatur ad participandum, nisi qui habitationis habet requisitum, omnino exclusis absentibus, non obstante quocumque abilitationis privilegio, exceptis iis, qui habitant in Civitate Ferrarien, nec non absentibus studiorum causa, vel ob servitium Principis, aut Patriæ: hac lege adijeca, quod absentium portiones cedere debeant emolumento Communitatis prædictæ, ad effectum dissolvendi ab ære alieno, quibus ipsa Communitas gravata reperitur, suspenso usque ad eorundem debitorum extinctionem jure accrescendi, quod participantibus competere unquam possit; quoad facultatem judicandi causas in prima instantia exceptæ intelligantur Criminales graviores, et Civiles privilegiatæ in vim = *L. Unic. C. quando Imperator* = sublata in reliquis cumulativa a Locum Tenentibus Generalibus præteusa. Servandum erit solitum quoad honorarium Gubernatoris, et penarum applicationem, nec non quoad Instrumentorum Regestrum; quoad pretium Salis firmum sit privilegium, sine præjudicio tamen augmenti; quoad jus introducendi farinas exteras, servetur etiam Constitutio dicti Benedicti Prædecessoris super libero commercio edita, quæque servanda quoque erit quoad extractionem tam frumenti, bladæ, leguminum, aliorumque hujusmodi e Ducatu Ferrariæ hujusmodi, quam frumentum ex prædiis, quæ possidentur in Agro Bononien, salvis tamen peculiabus privilegiis, transactionibus, et Chirographo sub Datum xxiii. Junii MDCCL. idemque quoad liberum commercium cum Bononiensibus.

De removen-
dis abusibus
irreptis sollici-
tudinem ex-
primit.

Privilegia
alias concessa,
in parte confir-
mat, in parte
vero reformat,
et moderatur.

Clausula
sublata, et de-
cretum irri-
tans.

§. 5. Decernentes easdem præsen-
tes Literas semper firmas, validas, et
eficaces existere, et fore, suosque ple-
narios, et integros effectus sortiri, et
obtinere, eisdemque Communitati, et
Hominibus plenissime suffragari, et ab
illis, ad quos spectat, et pro tempore
quandocumque spectabit, inviolabiliter
observari, sicque in præmissis per quo-
scumque Judices Ordinarios, et Dele-
gatos etiam Causarum Palatii Apostolici
Auditores judicari, et definiri debere,
ac irritum, et inane, si secus super his
a quocumque quavis auctoritate scien-
ter, vel iguoranter contigerit attentari.
Non obstantibus Constitutionibus, et Or-
dinationibus Apostolicis, cæterisque con-
trariis quibuscumque. Datum Romæ
apud Sanctam Mariam Majorem sub
annulo Piscatoris die xx. Decembri mil-
lesimo septingentesimo quinquagesimo
octavo, Pontificatus Nostri Anno primo.

Contrariis
derogat.

LXX.

Dat. die 15.
Sept. 1758.
Ann. 1.

Confirmatio novorum statutorum, quæ
Collegium Artis Lanitiæ de Urbe con-
didit, pro ipsius Collegii majori di-
rectione, comodo, et utilitate.

*Jurisdictionem Consulium Artis Lanitiæ
in Urbe statuit Pius V. constit. edit.
1567. Sept. 5. Eandem, atque pri-
vilegia Mercatorum ejusdem artis con-
firmavit Sixtus V. Constit. edit. 1585.
Dec. 18. quæ sunt relatæ in Mai-
nardii Bullario. Tribunal quatuor
Præsentium, cum Assessoris assi-
stentia, erexit Clemens IX. Chirogra-
pho suo Anni 1669. Aprilis 4. in
prædicto Mainardii Bullario minime
impresso.*

Clemens PP. XIII.

Ad futuram rei memoriam

Expositio pe-
titionis pro no-
vorum statu-
torum confir-
matione.

§. 1. Ad pastoralis dignitatis fa-
stidium nullo licet meritorum nostro-
rum suffragio per inæffabilem Divinæ
Sapientiæ, atque Clementiæ abundan-
tiam evecti, ea, quæ a Christifidelibus
pro felici, prosperoque Artium,
ac Universitatum Artium Almæ Urbis
Nostræ, cujus commodis peculiari pa-
ternæ charitatis affectu studemus, re-
gimine provide constituta, atque ordi-
nata esse noscuntur, ut firma semper,
atque inviolata persistent, Apostolici mu-
nimentis Nostri præsidio, cum id a Nobis

petitur libenter constabimus. Exponi
siquidem nuper fecerunt dilecti filii
*Præsidentes Universitatis Artis Lanitiæ,
seu Lanariorum* de eadem Urbe,
quod Ipsi pro majori directione, com-
modo, et utilitate, non solum ipso-
rum Lanariorum, verum etiam incol-
larum Urbis prædictæ justum, æquum,
et necessarium esse existimarunt, juxta
facultates ipsi Universitati a fel. rec.
Sixto V., et Clemente IX. Romanis
Pontificibus Prædecessoribus Nostris at-
tributas, nova Statuta condere tenoris
sequentis videlicet.